

4 比較財務諸表

(平成27年度・平成26年度)

水産物部 貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	平成27年度		平成26年度		対前年度 指数(A/B)	
	(A)	構成比	(B)	構成比		
流動資産	現金・預金	16,487,748	17.21	15,779,914	16.03	104.49
	売掛金	24,883,524	25.97	26,986,755	27.41	92.21
	受取手形	201,665	0.21	163,030	0.17	123.70
	有価証券	0	0.00	0	0.00	—
	荷主前渡金	502,669	0.52	129,192	0.13	389.09
	(当座資産計)	42,075,606	43.92	43,058,891	43.73	97.72
	商品	15,447,926	16.13	15,868,328	16.12	97.35
	短期貸付金	2,800,117	2.92	3,224,825	3.28	86.83
	その他	977,116	1.02	1,046,395	1.06	93.38
	貸倒引当金	▲ 1,491,797	▲ 1.56	▲ 1,935,765	▲ 1.97	—
流動資産計	59,808,968	62.43	61,262,674	62.22	97.63	
固定資産	建物・設備等	17,144,562	17.90	17,450,770	17.72	98.25
	減価償却累計額	▲ 10,342,158	▲ 10.80	▲ 10,261,067	▲ 10.42	—
	土地	7,479,420	7.81	7,537,064	7.66	99.24
	建設仮勘定	1,272,757	1.33	333,026	0.34	382.18
	(有形固定資産計)	15,554,581	16.24	15,059,793	15.30	103.29
	(無形固定資産計)	2,937,311	3.07	2,760,724	2.80	106.40
	投資有価証券	10,759,716	11.23	11,935,418	12.12	90.15
	子会社株式	3,721,024	3.88	3,651,649	3.71	101.90
	出資金	1,390	0.00	1,370	0.00	101.46
	長期貸付金	3,121,318	3.26	3,592,642	3.65	86.88
	開設者預託保証金	163,312	0.17	127,000	0.13	128.59
	長期前払費用	29,017	0.03	17,047	0.02	170.22
	その他	3,657,317	3.82	4,067,674	4.13	89.91
	貸倒引当金	▲ 3,953,028	▲ 4.13	※ ▲ 4,021,367	▲ 4.08	—
(投資その他の資産計)	17,500,066	18.27	※ 19,371,433	19.68	90.34	
固定資産計	35,991,958	37.57	※ 37,191,950	37.78	96.77	
繰延資産	0	0.00	0	0.00	—	
資産合計	95,800,926	100.00	※ 98,454,624	100.00	97.30	
流動負債	受託販売未払金	1,225,236	1.28	1,273,254	1.29	96.23
	買掛金	13,662,463	14.26	14,845,531	15.08	92.03
	支払手形	0	0.00	70,203	0.07	—
	短期借入金	23,069,713	24.08	24,695,046	25.08	93.42
	未払税金	726,877	0.76	725,907	0.74	100.13
	賞与引当金	262,797	0.27	285,546	0.29	92.03
	その他	2,678,924	2.80	2,369,502	2.41	113.06
	流動負債計	41,626,010	43.45	44,264,989	44.96	94.04
固定負債	長期借入金	4,864,198	5.08	6,246,517	6.34	77.87
	退職給付引当金	3,174,380	3.31	3,097,053	3.15	102.50
	その他	4,681,172	4.89	5,425,029	5.51	86.29
負債合計	54,345,760	56.73	59,033,588	59.96	92.06	
純資産	資本金	10,630,331	11.10	10,630,331	10.80	100.00
	資本剰余金	4,939,646	5.16	4,939,646	5.02	100.00
	利益剰余金	23,095,665	24.11	※ 20,224,372	20.54	114.20
	(うち当期純利益)	3,448,859	3.60	※ 2,342,019	2.38	147.26
	自己株式	▲ 850,421	▲ 0.89	▲ 559,535	▲ 0.57	—
	その他株主資本	0	0.00	0	0.00	—
	評価・換算差額等	3,639,945	3.80	4,186,222	4.25	86.95
	新株予約権	0	0.00	0	0.00	—
純資産計	41,455,166	43.27	※ 39,421,036	40.04	105.16	
負債・純資産合計	95,800,926	100.00	※ 98,454,624	100.00	97.30	

水産物部 損益計算書

(単位:千円、%)

項目		平成27年度(A)		平成26年度(B)		対前年度 指数(A/B)	
売 上	実数	受託販売金額	112,988,909	117,078,721		96.51	
		買付販売金額	318,162,686	315,858,644		100.73	
		卸売業務売上高	431,151,595	432,937,365		99.59	
		兼業業務売上高	68,719,458	69,000,892		99.59	
		売上高合計	499,871,053	501,938,257		99.59	
高 成 比	構成比	受託販売	22.60 %	23.33 %			
		買付販売	63.65 %	62.93 %			
		卸売業務	86.25 %	86.25 %			
		兼業業務	13.75 %	13.75 %			
卸売業務 構成比率		受託販売	26.21 %	27.04 %			
		買付販売	73.79 %	72.96 %			
売 上 損 益	損益	受託販売手数料	6,210,899	売上対比 1.24	6,435,165	売上対比 1.28	96.51
		" 率	5.50%		5.50%		
		買付販売損益	13,914,821	2.78	13,785,341	2.75	100.94
		" 率	4.37%		4.36%		
		兼業業務損益	3,331,082	0.67	3,485,621	0.69	95.57
		" 率	4.85%		5.05%		
売上総利益	23,456,802	4.69	23,706,127	4.72	98.95		
" 率	4.69%		4.72%				
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	一般管理費	販管費計	20,974,274	4.20	21,322,295	4.25	98.37
		売上高割使用料	1,092,318	0.22	1,097,323	0.22	99.54
		面積割使用料	555,351	0.11	556,658	0.11	99.77
		出荷奨励金	438,985	0.09	489,712	0.10	89.64
		完納奨励金	736,069	0.15	710,386	0.14	103.62
		役員報酬	885,551	0.18	858,849	0.17	103.11
		従業員給料手当	7,340,247	1.47	7,397,882	1.47	99.22
		福利厚生費	1,719,529	0.34	1,694,057	0.34	101.50
		退職給与金	199,712	0.04	170,417	0.03	117.19
		退職給付引当金繰入	281,535	0.06	339,325	0.07	82.97
		役員賞与	0	0.00	0	0.00	—
		その他人件費	123,866	0.02	115,319	0.02	107.41
		(人件費等)	10,550,440	2.11	10,575,849	2.11	99.76
		受託品事故損	12,113	0.00	13,637	0.00	88.82
交際費	210,320	0.04	195,865	0.04	107.38		
公租公課	189,735	0.04	162,496	0.03	116.76		
その他	7,188,943	1.44	7,520,369	1.50	95.59		
営業利益		2,482,528	0.50	2,383,832	0.47	104.14	
営業外 収 益	営業外収益	受取利息及び配当金	819,036	0.16	853,917	0.17	95.92
		その他	319,739	0.06	322,295	0.06	99.21
		営業外収益計	1,138,775	0.23	1,176,212	0.23	96.82
営業外 費 用	営業外費用	支払利息及び割引料	220,696	0.04	263,208	0.05	83.85
		その他	243,657	0.05	180,775	0.04	134.78
		営業外費用計	464,353	0.09	443,983	0.09	104.59
経常利益	3,156,950	0.63	3,116,061	0.62	101.31		
特別利益	1,463,318	0.29	642,497	0.13	227.75		
特別損失	454,837	0.09	※ 827,517	0.16	54.96		
税引前当期利益	4,165,431	0.83	※ 2,931,041	0.58	142.11		
法人税等	553,175	0.11	526,468	0.10	105.07		
法人税等調整額	163,397	0.03	62,556	0.01	261.20		
当期純利益	3,448,859	0.69	※ 2,342,017	0.47	147.26		

※ 平成26年度(水産物部)においては、決算に一部修正がありましたので、修正後の数値を表示しました。